
DISPOSICIÓN UNRN - ATL Nº 1555 / 2025

Viedma, 17 de diciembre de 2025

VISTO,  el  Estatuto  de  la  Universidad  Nacional  de  Río  Negro,  la

Resolución  CSDEyVE  N°  023/2021  que  deroga  las  Resoluciones  CSDEyVE  Nº

006/2020 y Nº 020/2020 y aprueba el Procedimiento para la Selección de Docentes

Interinos,  la  Disposición  SDEyVE  N°  015/2019  que  aprueba  los  modelos  de

Formulario  de  Inscripción,  Acta  de  Preselección  de  postulantes  y  Dictamen  del

Tribunal  Evaluador  para  las  convocatorias  públicas  de  elección  de  docentes

interinos, y

CONSIDERANDO

Que es potestad de la Sede la designación de personal docente interino,

imponiendo criterios de selección transparentes, objetivos y calificados.

Que las Direcciones de las carreras  de  Licenciatura  en Kinesiología  y

Fisiatría, Licenciatura  en  Comunicación  Social,  Tecnicatura  Universitaria  en

Periodismo Deportivo y Licenciatura en Nutrición han presentado la solicitud para la

realización  de  convocatorias  públicas,  con  el  objeto  de  cubrir  cargos  que  se

encuentran vacantes.

Que en virtud de responder a dicha solicitud es necesario realizar una

convocatoria pública para cubrir cargos docentes en la Sede Atlántica.

Que el Vicerrector tiene las atribuciones conferidas por el Artículo 29° del

Estatuto de la Universidad Nacional de Río Negro.

Por ello,

EL VICERRECTOR

DE LA SEDE ATLÁNTICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO

DISPONE:



ARTÍCULO 1º.-  Aprobar  la  Convocatoria  para la  selección de docentes interinos

para  las  carreras  de  Licenciatura  en  Kinesiología  y  Fisiatría, Licenciatura  en

Comunicación  Social,  Tecnicatura  Universitaria  en  Periodismo  Deportivo  y

Licenciatura en Nutrición de acuerdo al Anexo Único de la presente. 

ARTÍCULO 2º.- Designar a la Secretaría de Docencia y Vida Estudiantil de la Sede

Atlántica, como responsable de la gestión de la convocatoria.

ARTÍCULO 3º.- Registrar, comunicar y cumplido, archivar.

DISPOSICIÓN UNRN - ATL N° 1555 / 2025



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN UNRN - ATL N° 1555 / 2025

Convocatoria a presentar antecedentes para cargos docentes en 

Sede Atlántica

Período de inscripción

Desde  el  26 de  enero y  hasta  el  31 de  enero de  2026.  Cumplido  el  plazo  de

inscripción, no se aceptarán nuevas inscripciones.

Recepción de documentación vía e-mail 

Las solicitudes de inscripción tendrán carácter de declaración jurada y serán enviadas

a la dirección de correo  dptogestiondedocencia.atlantica@unrn.edu.ar,  con nota

dirigida a la Secretaría de Docencia y Vida Estudiantil, donde se indique claramente la

convocatoria a la que se presenta. 

Los aspirantes,  además,  deberán remitir  toda la  documentación  de inscripción en

documento único, formato PDF:

1)  Formulario  de  inscripción  on-line,  disponible  para  ser  completado  en  línea  y

descargado en  https://www.unrn.edu.ar/section/80/convocatorias-publicas.html

2)  Documentación respaldatoria:  Copia  de títulos  de grado y  posgrado obtenidos.

Copia del documento nacional de identidad.

3)  Plan  de  Labor  docente  para  quienes  se  presenten  a  cargos  de  profesores.

Propuesta de Trabajo Práctico para quienes se presenten a cargos de auxiliares de

docencia (48 horas antes de la entrevista).

Se indicará en el asunto la referencia, guión y apellido y nombre (ej.  ATL 1-Perez

Guillermo). El formulario de inscripción debe estar nombrado de la misma manera.

Se tomarán en cuenta los e-mails que lleguen antes del 31 de enero de 2026 a

las 18 horas.

Requisitos Generales

1) Poseer título universitario afín al área que se convoca.



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN UNRN - ATL N° 1555 / 2025

2) Poseer experiencia académica y/o profesional comprobable acorde al cargo

bajo convocatoria. Los antecedentes docentes en universidades nacionales y/o

extranjeras serán particularmente relevantes.

3) Residir, o estar dispuesto a residir, en la ciudad de Viedma o aledaños.

Licenciatura en Kinesiología y Fisiatría

Contenidos mínimos

Kinefilaxía: Introducción a la Kinefilaxia. Sistema Neuromusculomotor y su incidencia

en la postura. Factores de riesgo Kinésicos y su prevención. Capacidades perceptivo

motoras y su incidencia en el movimiento. Aprendizaje y desarrollo motor. Habilidades

motoras y cualidades físicas de base. Actividad física y salud.

Licenciatura en Comunicación Social

Contenidos mínimos

Taller  de  Teoría  y  Práctica  del  Lenguaje  Radiofónico: Oralidad  y  cultura

latinoamericana.  Posibilidades,  recursos y limitaciones de la  radio.  Audio digital  y

manejo de editor de audios Historia, desarrollo y contextos de la radio en Argentina.

El lenguaje radiofónico. Géneros y formatos radiales. El guion radiofónico. Las etapas

de la  producción y la  realización integral.  La estética radiofónica.  La creación de

imágenes  acústicas.  Radios  privadas,  estatales  y  comunitarias.  Ley  de  Medios

Audiovisuales.  Las  audiencias.  Oyentes  o  interlocutores.  La  programación

radiofónica.

Comunicación  y  Política: Vinculaciones  conceptuales  con  la  política  desde  el

campo de la comunicación. El espacio de lo público: comunicación, política y cultura.

Democracia,  ciudadanía  y  cultura  política.  Comunicación  política  y  procesos

electorales. Opinión pública y campañas electorales. Desafíos de la comunicación

política  en  el  escenario  actual  de  convergencia  y  democracias  debilitadas  en  el

continente.



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN UNRN - ATL N° 1555 / 2025

Publicidad y Propaganda:  Elementos básicos del Marketing. Diseño y gestión de

campañas políticas y de propaganda. Diseños y gestión de campañas publicitarias:

Elaboración  de  mensajes,  soportes  y  elección  de  medios.  Sondeos  de  opinión.

Estudios de mercado. Instalación de producto.

Tecnicatura Universitaria en Periodismo Deportivo

Contenidos mínimos

Periodismo Deportivo I: Significación del deporte en las sociedades modernas y su

relación con los modelos y sistemas de comportamiento. La actividad deportiva como

elemento clave en los procesos de socialización. Antropología de los juegos más

populares de nuestros tiempos. El deporte como fenómeno cultural en sus diferentes

dimensiones,  educativa,  intelectual,  sanitaria  y  comercial  y  también  como

manifestación  relevante  del  espectáculo,  el  entretenimiento  y  los  fenómenos

mediáticos.

Comunicación  y  Perspectiva  de  Género:  Conceptualizaciones  básicas,  sistema

sexo/género, diversidad, roles y estereotipos. Principales enfoques teóricos (estudios

culturales, feminismos, interseccionales, decoloniales, antirracistas, perspectivas de

géneros y diversidades). El papel de los medios de comunicación en la construcción

social del género. Identificación de estereotipos en publicidad, cine, televisión, redes

sociales, políticas y datos. Representaciones del cuerpo generalizado y su impacto

en la percepción social. La construcción de la noticia en temas como violencia de

género, participación política, sistemas de cuidados, etc.  Narrativas de género en

redes sociales y activismo digital. El lenguaje inclusivo, herramientas y principios para

una comunicación no sexista. Políticas, derechos y legislación, el rol de la regulación

y los observatorios de medios. 

Licenciatura en Nutrición

Contenidos mínimos



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN UNRN - ATL N° 1555 / 2025

Prácticas en Nutrición Comunitaria  II:  Participación en la valoración del  estado

nutricional de la población. Participación en la planificación, ejecución y evaluación de

intervenciones  de  nutrición,  como  miembro  de  un  equipo  interdisciplinario.

Realización de educación alimentaria nutricional.



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN UNRN - ATL N° 1555 / 2025

Licenciatura en Kinesiología y Fisiatría

Ref. Asignatura Hs semanales
Régimen de la

asignatura

Cargos por

referencia
Categoría Docente Dedicación docente

ATL 01 Kinefilaxía 6 cuatrimestral 1 Profesor/a Simple

Tribunal

ATL 01

- Percaz Daniela (UNRN)

- Gómez Rodrigo (FASTA)

- Negro Gonzalo (UNRN) 

Jurado Suplente: Arslanian Laura (UNRN) 

ATL 02 Kinefilaxía 6 cuatrimestral 1 Auxiliar Simple

Tribunal

ATL 02

- Percaz Daniela (UNRN)

- Gómez Rodrigo (FASTA)

- Negro Gonzalo (UNRN) 

Jurado Suplente: Arslanian Laura (UNRN) 



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN UNRN - ATL N° 1555 / 2025

Licenciatura en Comunicación Social

Ref. Asignatura Hs semanales
Régimen de la

asignatura

Cargos por

referencia
Categoría Docente Dedicación docente

ATL 03
Taller de Teoría y Práctica 

del Lenguaje Radiofónico
4 Anual 1 Auxiliar Simple

Tribunal

ATL 03

- García Camilo (UNRN)

- Gonzalez Omar (UNCo)

- Cabral Cristina (UNRN)

Jurado suplente: Bergero Fabian (UNCo)

ATL 04 Comunicación y Política 3 Cuatrimestral 1 Profesor/a Simple

Tribunal

ATL 04

- Eterovich Alba (UNCo)

- Bergero Fabian (UNCo)

- Gallo Mahuen (UNCo)

Jurado suplente: Barbieri Ariel (UNRN)

ATL 05 Publicidad y Propaganda 3 Cuatrimestral 1 Profesor/a Simple

Tribunal

ATL 05

- Eterovich Alba (UNCo)

- Bergero Fabian (UNCo)

- Gallo Mahuen (UNCo)

Jurado suplente: Barbieri Ariel (UNRN)



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN UNRN - ATL N° 1555 / 2025

Tecnicatura Universitaria en Periodismo Deportivo

Ref. Asignatura Hs semanales
Régimen de la

asignatura

Cargos por

referencia
Categoría Docente Dedicación docente

ATL 06
Comunicación y 
Perspectiva de Género

4 cuatrimestral 1 Profesor/a Simple

Tribunal

ATL 06

- Rulli Mariana (UNRN)

- Belmonte Valeria (UNCo)

- Eterovich Alba (UNCo)

Suplente: Cabral Cristina (UNRN)

ATL 07 Periodismo Deportivo I 4 cuatrimestral 1 Profesor/a Simple

Tribunal

ATL 07

- Degliantoni Pablo (UNRN)

- Vergauven Mauricio (UNRN)

- Burgos Ramón (UNJu)

Suplente: Cabral Cristina (UNRN)



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN UNRN - ATL N° 1555 / 2025

Licenciatura en Nutrición

Ref. Asignatura Hs semanales
Régimen de la

asignatura

Cargos por

referencia
Categoría Docente Dedicación docente

ATL 08
Prácticas en Nutrición 
Comunitaria II

5 cuatrimestral 1 Auxiliar Simple

Tribunal

ATL 08

- Fernandez Maria Gabriela (UNRN)

- Suarez Adriana (UNRN)

 - Abajo Valeria (UBA)

Jurado suplente: Bosch Estrada  Natalia (UNRN)


		2025-12-17T13:43:54-0300
	CARBAJAL Roberto
	Secretario de Docencia y Vida Estudiantil - Sede ATL - UNRN


		2025-12-17T13:45:53-0300
	BARRIO Daniel Alejandro
	Vicerrector Sede ATL - UNRN




